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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 25/12/2023 của phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Định Hóa về triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác 

văn hóa - Thông tin năm. UBND xã xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin năm 2024 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ VĂN HÓA, THÔNG TIN 

1. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực Văn 

hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; di sản; quảng cáo; bưu chính; viễn 

thông; công nghệ thông tin; chuyển đổi số; phát thanh truyền hình; xuất bản; 

thông tin cơ sở. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đặc biệt 

vào dịp diễn ra các sự kiện, các ngày lễ lớn các sự kiện chính trị của đất nước, 

của địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đa dạng, chú 

trọng các hoạt động hướng về cơ sở. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, 

thể thao do cấp trên tổ chức. Duy trì hoạt động của các CLB văn hóa, thể thao; 

phát triển các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, TDTT quần chúng; duy trì CLB văn 

hóa, văn nghệ của xã, phấn đấu 14/14 xóm đều thành lập được các câu lạc bộ 

văn nghệ, thể thao; có trên 30% dân số luyện tập thể dục thể thao thường xuyên. 

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn xã. 

II. CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU 

1. Tuyên truyền và triển khai hiệu quả Đề án phát triển du lịch cộng đồng 

phân kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện. Tiếp tục bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị 

di sản văn hóa. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, quảng bá giới 

thiệu tiềm năng du lịch, các sản phẩm du lịch của huyện, của xã.  

2. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về văn hóa: Từ 90% trở lên gia đình 

đạt gia đình văn hóa; Từ 100% trở lên xóm đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa; 

100% các cơ quan đạt chuẩn cơ quan văn hóa năm 2024.  
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3. Phấn đấu thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng đối với các tiêu chí, 

chỉ tiêu đã hoàn thành về văn hóa đối với cấp xã. Tiếp tục Đề xuất tỉnh, huyện 

hỗ trợ trang thiết bị văn hóa, thể thao cho các nhà văn hóa xã, xóm trên địa bàn 

xã. 

4. Duy trì và vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử xã nhằm cung cấp 

thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP, ngày 

13/6/2011 của Chính phủ, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền và triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án du lịch cộng đồng huyện Định Hóa 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân bảo tồn 

các di sản văn hóa truyền thống; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, giá trị của việc 

phát triển du lịch cộng đồng trong phát triển kinh tế nông thôn, bảo vệ môi 

trường, cảnh quan, sinh thái ở cộng đồng. 

- Tận dụng tối đa điều kiện tự nhiên, lịch sử đón tiếp khách du lịch trong 

các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước. 

- Tiếp tục ứng dụng các chương trình chuyển đổi số trong phát triển du 

lịch; giới thiệu các điểm du lịch, cung cấp thông tin về điểm du lịch, các dịch vụ 

du lịch có trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong bảo tồn, phát huy giá trị của di tích 

lịch sử văn hóa. Tham mưu UBND xã phối hợp với các cơ quan Trung ương, 

quân đội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Văn hóa – Thông tin huyện 

trong việc khai thác thông tin, tư liệu lập hồ sơ xếp hạng di tích; đầu tư, tôn tạo, 

phát huy giá trị các di tích lịch sử.  

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền 

trong việc triển khai Phong trào trên địa bàn xã. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền 

nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy 

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa ”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn 

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Hướng dẫn số 

1747/HD-SVHTTDL ngày 16/9/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Thái Nguyên Hướng dẫn trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn 

hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên. 
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- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của BCĐ phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” cấp xã; Các ban ngành, cơ quan thành viên BCĐ phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” xã chủ động tăng cường các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn 

và phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện phong trào theo các nội 

dung được phân công. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện một cách có hiệu quả các quy định của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở để tạo sức mạnh nội lực 

trong quá trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” tại các xóm trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện 

phong trào trên địa bàn; kịp thời biểu dương, khen thưởng cách làm hay, sáng 

tạo, kết quả nổi bật, đồng thời chỉ ra nhưng hạn chế, khuyết điểm cần khắc phục 

sửa chữa.  

- Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của BCĐ phong trào; kinh phí 

bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, 

tập thể có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào theo quy định hiện hành. 

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và vui 

chơi giải trí ở nông thôn, theo quy định của pháp luật. Vận động các doanh 

nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa; vận động Nhân 

dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của nhà văn 

hóa, khu thể thao của xóm. Phát động rộng rãi các mô hình CLB sở thích, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện sinh hoạt 

và nhu cầu người dân ở các địa bàn dân cư. 

3. Tích cực triển khai thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng 

nông thôn mới 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trong thực hiện Chương trình: Quán triệt quan điểm xây dựng NTM là 

nhiệm vụ trọng tâm, toàn diện, lâu dài trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn; là quá trình thường xuyên, liên tục, “có điểm khởi đầu 

nhưng không có điểm kết thúc”. Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình chuyển 

đổi số gắn với Chương trình xây dựng NTM.  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

NTM, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động khác trên địa bàn 

nông thôn, khơi dậy khát vọng của người dân; tham gia xây dựng kế hoạch triển 
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khai thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Định Hóa chung sức 

xây dựng NTM”. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát đề xuất việc thực hiện 

các tiêu chí về văn hóa; đầu tư hệ thống thiết chế về văn hóa đạt chuẩn nông 

thôn mới; trang thiết bị văn hóa thể thao cấp xã, cấp xóm trên địa bàn xã. 

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ kinh phí khuyến khích các xóm, tổ dân 

phố xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao xây 

dựng nông thôn mới bằng nguồn lực xã hội hóa theo các quy định của pháp luật. 

4. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn duy trì, vận 

hành Trang thông tin điện tử xã 

- Chỉ đạo Ban Biên tập trang thông tin xã kịp thời cung cấp thông tin, công 

khai trên trang thông tin điện tử xã, xây dựng hoạt động tuyên truyền theo chủ 

đề, định hướng của tỉnh và của huyện. 

- Đẩy mạnh thông tin các lĩnh vực quản lý nhà nước và cung cấp các dịch 

vụ nội dung thông tin số; Tiếp tục duy trì hiệu quả các chuyên mục, kênh thông 

tin hiện có trên Cổng thông tin điện tử theo quy định tại Nghị định số 

43/2011/NĐ-CP; Tăng cường cung cấp thông tin về các thủ tục hành chính đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho thành viên 

Ban biên tập, công chức phụ trách Trang thông tin điện tử xã. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc cung cấp thông tin trên trang thông 

tin điện tử xã đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định; Đưa việc duy trì 

và vận hành trang thông tin điện tử là nội dung quan trọng trong việc đánh giá 

kết quả thực hiện chính quyền số tại địa phương, đơn vị. 

Trên đây là một số nhiệm vụ, giải pháp của UBND xã Bình Thành để triển 

khai thực hiện nhiệm vụ công tác Văn hóa - Thông tin trong năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các cơ quan đơn vị; 

- 14 xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu : VP, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Chinh 
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